Lorsque l'Italie fut, d'un côté, abandonnée par les Grecs et, de l'autre, dévastée et menacée par les Lombards, les Papes, comme nous l'avons dit, devinrent les protecteurs de cette malheureuse contrée; plus d'une fois l'Exarchat et la Pentapole s'étaient révoltés contre Byzance, et plus d'une fois les Souverains-Pontifes par leurs supplications les avaient sauvés de l'invasion et de la fureur des Lombards (1). L'auteur de la vie d'Étienne II nous rapporte qu'à diverses reprises ce saint pontife avait envoyé des présents et de l'argent à Astolphe *PRO GREGIBUS A DEO COMMISSIS (scil. Romanis) et perditis ovibus scilicet PRO UNIVERSO EXERCITU (Al. EXARCHATU) RAVENNÆ ATQUE CUNCTO ISTIUS ITALIÆ PROVINCIÆ POPULO*. N'ayant rien obtenu, il écrit à Pepin; mais peu après arrive un ambassadeur de Byzance qui lui ordonne de se rendre auprès d'Astolphe *ad recipiendum Ravennatium urbem et civitates ad eam pertinentes*. Etienne II part; et bien qu'Astolphe, qui connaissait parfaitement ce que le Pape venait réclamer, lui eût fait défendre, dit le chroniqueur, *petendi Ravennatium civitatem et exarchatum ei pertinentem, vel de reliquis reipublicæ locis quæ ipse vel ejus prædecessores invaserant,*

(1) MURATORI, *ibid.*, p. 156 à 162. — PHILLIPS, *Deutsche Geschichte*, t. II, p. 254. — *Theophonis chronographia*, vol. I, p. 650.

le Souverain-Pontife, dès son arrivée à Ravenne, le supplie avec larmes *ut dominicas quas abstulerat redderet oves et propria propriis restitueret* (1). Jusqu'ici dans tous les textes, il est donc toujours question et du duché de Rome appartenant à Saint-Pierre. au Souverain-Pontife ou à lui-même, et de l'Exarchat avec les villes qui en dépendent, usurpé par les Lombards et pour ainsi dire abandonné par les Grecs qui néanmoins le réclament encore.

Le refus d'Astolphe décide Etienne à franchir les Alpes ; il trouve Pepin et ses fils à Pontyon, et là il supplie le roi avec larmes *ut per pacis fœdera* (et ces traités, nous l'avons dit plus haut, regardaient et Rome et l'Exarchat), *ut per pacis fœdera CAUSAM BEATI PETRI ET REIPUBLICÆ ROMANORUM DISPONERET. Qui et petenti jurejurando eidem beatissimo Papæ satisfecit omnibus mandatis et admonitionibus, sese totis viribus obedire et, ut illi placitum fuerit, EXARCHATUM RAVENNÆ ET REIPUBLICÆ JURA SEU LOCA REDDERE omnibus modis* (2). Si l'on pèse les mots de ce récit, on voit qu'ici encore il est question de deux choses: d'abord de sauver Rome; *qui petenti (ut causam beati Petri et reipublicæ Romanorum disponeret) eidem beatissimo Papæ satisfecit*; et ensuite de donner ou plutôt de rendre au Saint-Siège l'exarchat de Ravenne, et les patrimoines usurpés par les Lombards: *et, ut illi placitum fuerit, exarchatum Ravennæ et reipublicæ jura seu loca reddere*. Les deux parties différentes de la promesse de Pepin sont confirmées, la première qui est plutôt relative à Rome, par une lettre d'Étienne II où on lit: *Etenim dum vestris (Pippini) mellifluis obtutibus præsentati sumus, omnes causas principis Apostolorum in vestris manibus commendavimus* (3); et la seconde, celle qui concerne plutôt Ravenne et les domaines